

**Auswertung der Gewerbesteuervorauszahlungen
nach Wirtschaftsgruppen;
Quartalsbericht**

Bericht I. und II.Quartal 2014

Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 00315

Bekanntgabe im Finanzausschuss vom 29.07.2014
Öffentliche Sitzung

Kurzübersicht
zur beiliegenden Bekanntgabe

Anlass	Finanzausschusssitzung vom 29.07.2014
Inhalt	Die Stadtkämmerei informiert über die Entwicklung der Gewerbesteuervorauszahlungen nach Wirtschaftsgruppen; Bericht für das I. und II.Quartal 2014
Gesucht werden kann im RIS auch nach	Gewerbesteueraufkommen, Gewerbesteuervorauszahlungen, Wirtschaftsgruppen

**Auswertung der Gewerbesteuervorauszahlungen
nach Wirtschaftsgruppen;
Quartalsbericht**

Bericht I. und II.Quartal 2014

Sitzungsvorlage Nr. 14-20 / V 00315

1 Anlage

Bekanntgabe im Finanzausschuss vom 29.07.2014
Öffentliche Sitzung

I. Vortrag des Referenten

In der Finanzausschusssitzung/Vollversammlung vom 19./20.05.2009 hatte die Stadtkämmerei angekündigt, dem Stadtrat künftig vierteljährlich über die Entwicklung der Gewerbesteuervorauszahlungen nach Wirtschaftsgruppen zu berichten und zugleich den Bericht über das I. Quartal 2009 vorgelegt. In der Anlage wird nun die Fortschreibung für das I. und II.Quartal 2014 vorgelegt. Der Bericht über das I. Quartal hätte wegen des Sitzungsplans des Stadtrats erst am 28.05.2014 erfolgen können. Daher erfolgt ausnahmsweise zeitnah eine zusammenfassende Darstellung für das I. und II. Quartal.

Die Gewerbesteuer-Vorauszahlungen zeigen gegenüber dem IV. Quartal 2013 einen Anstieg in allen Bereichen.

Der Korreferent der Stadtkämmerei, Herr Stadtrat Michael Kuffer, und der Verwaltungsbeirat/die Verwaltungsbeirätin des Kassen- und Steueramtes haben einen Abdruck der Bekanntgabe erhalten.

II. Bekanntgegeben

Der Stadtrat der Landeshauptstadt München

Der/Die Vorsitzende

Der Referent

Ober/Bürgermeister/-in

Dr. Ernst Wolowicz
Stadtkämmerer

III. Abdruck von I. mit III.

über den Stenographischen Sitzungsdienst
an das Direktorium – Dokumentationsstelle
an das Direktorium – HA II
an das Revisionsamt

z.K.

IV. WV Kassen- und Steueramt KF 1

Gewerbeklassifikation	Jun 2013 II. Quartal		Jul 2013		Aug 2013		Sep 2013 III. Quartal		Okt 2013		Nov 2013		Dez 2013 IV. Quartal	
	Soll in Mio. €	%	Soll in Mio. €	%	Soll in Mio. €	%	Soll in Mio. €	%	Soll in Mio. €	%	Soll in Mio. €	%	Soll in Mio. €	%
Produzierendes Gewerbe	462,5	30,2%	463,4	30,3%	463,6	30,4%	458,7	30,1%	458,2	29,9%	458,7	30,0%	456,9	30,2%
Bank-, Kredit-, Versicherungswesen	391,0	25,5%	384,3	25,1%	384,9	25,2%	387,7	25,4%	392,0	25,6%	385,0	25,2%	378,1	25,0%
Baugewerbe	31,5	2,1%	31,6	2,1%	31,5	2,1%	31,0	2,0%	30,5	2,0%	30,3	2,0%	30,0	2,0%
Groß- und Einzelhandel	166,5	10,9%	167,8	11,0%	166,0	10,9%	165,7	10,9%	165,7	10,8%	163,0	10,7%	161,8	10,7%
Medienwirtschaft und EDV	94,2	6,1%	94,0	6,1%	95,1	6,2%	94,3	6,2%	98,4	6,4%	98,9	6,5%	96,0	6,4%
Gastgewerbe	43,7	2,9%	43,8	2,9%	43,9	2,9%	44,1	2,9%	44,3	2,9%	44,5	2,9%	44,4	2,9%
Dienstleistungen	281,2	18,4%	283,0	18,5%	278,6	18,2%	280,1	18,4%	280,2	18,3%	284,5	18,6%	282,0	18,7%
Sonstige	61,4	4,0%	62,6	4,1%	63,8	4,2%	63,3	4,2%	63,1	4,1%	62,1	4,1%	61,5	4,1%
Gesamt	1.532,0	100,0%	1.530,5	100,0%	1.527,4	100,0%	1.524,9	100,0%	1.532,4	100,0%	1.527,0	100,0%	1.510,7	100,0%

Gewerbeklassifikation	Jan 2014		Feb 2014		Mrz 2014 I. Quartal		Apr 2014		Mai 2014		Jun 2014 II. Quartal	
	Soll in Mio. €	%	Soll in Mio. €	%	Soll in Mio. €	%	Soll in Mio. €	%	Soll in Mio. €	%	Soll in Mio. €	%
Produzierendes Gewerbe	460,8	29,9%	461,1	29,7%	478,0	29,4%	476,7	29,3%	478,4	29,4%	481,9	29,5%
Bank-, Kredit-, Versicherungswesen	414,1	26,9%	405,0	26,1%	445,6	27,4%	442,9	27,2%	421,9	26,0%	421,5	25,8%
Baugewerbe	30,4	2,0%	31,2	2,0%	31,3	1,9%	32,3	2,0%	37,5	2,3%	37,4	2,3%
Groß- und Einzelhandel	153,5	10,0%	155,6	10,0%	171,3	10,5%	171,4	10,5%	174,9	10,8%	175,3	10,8%
Medienwirtschaft und EDV	91,5	5,9%	94,6	6,1%	90,9	5,6%	96,1	5,9%	97,8	6,0%	99,7	6,1%
Gastgewerbe	44,8	2,9%	46,0	3,0%	46,3	2,9%	46,9	2,9%	47,6	2,9%	49,4	3,0%
Dienstleistungen	285,2	18,5%	295,8	19,1%	294,4	18,1%	293,4	18,1%	299,9	18,4%	296,5	18,2%
Sonstige	61,8	4,0%	63,4	4,1%	66,6	4,1%	65,7	4,0%	67,7	4,2%	68,0	4,2%
Gesamt	1.542,1	100,0%	1.552,7	100,0%	1.624,4	100,0%	1.625,4	100,0%	1.625,7	100,0%	1.629,7	100,0%